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1. Úvod

"Tichá obrovská Národní ležje oporou a spojencem všech tyranií. ul

(Mark Twain)

Tématem mé bakalářské práce je ,,Pavlík Morozov a jeho role v komunistické

výchově sovětské mládeže". Jejím cílem je analýza mýtu postavy Pavlíka

Morozova, která v sovětském období sloužila jako vzor pro výchovu "nového

sovětského člověka", v konfrontaci se skutečností.

V druhé kapitole, nazvané Pavlík jako vzor sovětských dětí, se budu věnovat

významu a vnímání Pavlíka Morozova, který udal svého vlastního otce. Tímto

činem dokázal, že si cení více zájmů státu\ než své vlastní rodiny. Díky svému

hrdinskému činu se stal vzorem několika generací sovětských dětí.

Třetí kapitola objasňuje důvody a popisuje způsoby tvorby mýtu o Pavlíkovi.

Sovětská vláda ponechala pouze kostru jeho skutečného životního příběhu,

zbytek si dotvořila podle svých potřeb. Je zde uvedeno několik příkladů

prostředků, jimiž se snažila socialistická propaganda dostat do podvědomí dětí (

vzor chování, který měly následovat.

Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny tři odlišné verze Pavlíkova příběhu. Verze

spisovatele Jurije Družnikova podrobně rozebírá jednotlivá fakta uváděná v

oficiální verzi a na základě důkazů dokládá jejich smyšlenost či popírá jejich

pravdivost.

Pátá kapitola se zabývá fenoménem udavačství, kterého se stal Pavlík Morozov

symbolem. Udávání se stalo každodenním jevem, při kterém docházelo až

k absurdním situacím.
~

~---------------------

Následující kapitola je věnována dětem, které si údajně vzaly příklad z Pavlíka a

zopakovaly jeho hrdinský čin. Na příběhu Kolji Mjagotina je zřetelné, jakým

způsobem byly upravovány různé příběhy pro záměry sovětské vlády.

lhttp://citaty.net/citaty-o-lzij8
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V kapitole nazvané Literatura o Pavlíkovi se zaměřuji na literaturu věnovanou

tématu Pavlíka Morozova, rozebírám zde tři vybraná literární díla a uvádím

názory odborníků na literaturu pro děti a mládež.

V osmé kapitole uvádím výsledky sociologického průzkumu, uskutečněného

v roce 2002. Tento průzkum byl zaměřen především na současné vnímání

hrdinského činu Pavlíka Morozova z pohledu Moskvanů.

V závěru shrnuji poznatky z celé bakalářské práce.
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2. Pavlík jako vzoioVětSkýCh d:tí

Postava Pavla Trofimoviče MorozoVaZá1e jen Pavh'k) je velmi rozporuplná. Je

důležité, ve kterém období Pavlíka posuzujeme. Již několik týdnů po jeho

zavraždění z něj udělala sovětská vláda mocnou ikonu v panteonu

komunistických svatých - stal se dětským mučedníkem. Jako příkladný pionýr

byl dáván po celé sovětské období oficiálně za vzor několika generacím dětí.

Pavlík představoval národního hrdinu a zároveň zosobnění jedné z největších

"ctností" socialistického období - udavačství. Nebál se udat svého otce, když

zjistil, že škodí socialistickým zájmům. Chtěl nahlásit i další příbuzné, avšak ti

se to podle oficiální verze dozvěděli a chlapce zavraždili dříve, než mohl

uskutečnit své záměry. Jeho životní příběh napsaný na přímou objednávku

Stalina sovětským spisovatelem Vitalijem Gubarevem patřil mezi povinnou

školní četbu. Děti se na jeho příkladu učily, že loajalita ke státu musí převyšovat

loajalitu k vlastní rodině. Také celé jedné generaci československých dětí byl

Pavlík předkládán jako vzor chování správného pionýra. Kult Pavlíka zrodil kult

donašečů, kteří se stali základem policejního státu. Tohoto chlapce si oblíbila

sovětská propaganda, a proto mu byl udělen titul pionýra-hrdiny (repoH-IIMoHep)

Sovětského svazu Č. 1. V padesátých letech byla vytvořena Čestná kniha

Všesvazové pionýrské organizace (KHMra IIo'leTa BcecoI03HoH IIMoHepcKoH

OpraHM3a:U;MM) a byl sestaven oficiální seznam pionýrů-hrdinů. Kniha nebyla

pouze jmenným seznamem hrdinů, ale obsahovala také krátký popis jejich

hrdinských činů. Paralelně byly tvořeny regionální seznamy - oblastní a městské

"Čestné knihy". Pavlíkovo jméno bylo zapsáno jako první do tohoto seznamu

pionýrů-hrdinů v roce 1955, tedy až 23 let po jeho smrti.

Pro některé lidi se stal Pavlík symbolem oddanosti straně a vládě, pro jiné

naopak symbolem zrady a otcovraždy. Jeho chování bylo protikladem vůči

křesťanské morálce, která prosazovala krédo "Cti otce svého a matku svou" a

řídilo se komunistickou morálkou na základě hesla "Bud' bdělý a ostražitý".2

Záporný vztah dospělých lidí k Pavlíkovi byl z velké části ovlivněn tím, že se

Pavlík stal symbolem tak výrazného sovětského jevu, jakým bylo udavačství.

2 http://es.wikipedia.org/wikijPavl%C3%ADk_Morozov
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s počátkem období přestavby (rrepecTpoHKa) se tento vztah stal převládajícím.

Příběh Pavlíka se proměnil v alegorii zrady a sám Pavlík v komunistického

Jidáše. Jeho jméno se používalo pouze v negativním významu. Poslední dobou

převažuje vnímání Pavlíka jako nevinné oběti propagandy sovětské vlády.
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3. Tvorba mýtu

"Pravda jest obyčejně jednoduchá a krátká, lež a nesmysl bývají barvitější, ba
fantastičtější. Proto slabé hlavě vyhovuje spíše lež než pravda. d

(Josef Thomayer)

3.1. Proces tvorby mýtu

Během Pavlíkova života ho nikdo za hrdinu nepovažova1.~sal o

jeho hrdinském činu. Pavlík se stal hrdinou jen díky tomu, že byl v danou dobu
.~

takový typ hrdiny zapotřebí. Primárním cílem pracovníků OGPU bylo vraždou
~

Pavlíka zastrašit rolníky a urychlit tak proces kolektivizace, nikoliv udělat

zneznámého chlapce hrdinu (viz Verze Jurije Družnikova). V Centrálním

výboru Komsomolu byl vytvořen plán propagandy Pavlíkova činu. Vedení

vydalo příkaz zajistit napsání scénáře filmu a divadelních her pro dětská divadla

a vydání knih o Pavlíkovi. Celý rok 1933 byl zasvěcen nikoliv boji s kulactvím

(KYJIa-qecTBo), ale výchově oddanosti stranickému vedení. Byla to výchova tzv.

třetího pokolení, což byly děti narozené po revoluci. Tyto děti neznaly stará

morální kritéria, a proto neměly s čím ta stávající porovnat. Pavlík se stal vzorem

pro jejich výchovu, která spočívala v nenávisti k třídním nepřátelům.4

Tři sovětští spisovatelé (Pavel Solomein, Vitalij Gubarev, Elizar Smirnov)

zasvětil~ý~vot vytvoření mýtu o hrdinském činu Pavlíka
---------- -I- . ,
Morozova. Podle Jurije Družnikova ~isovatelé často za účelem napsání

nových knih vymýšleli další fakta, která odpovídala jimi smyšlenému obrazu

Pavlíka. Jelikož se jednalo o prestižní a velmi ceněné téma, docházelo mezi

spisovateli k velké rivalitě. Například Vitalij Gubarev využil všech svých

vlivných kontaktů, aby znemožnil Solomeinovi vydávání knih v Moskvě. Stejně

3 http://citaty.net/citaty-o-lzij5
4 APY>KHII1KOB, 10.111., ,ll,OHOCI.fUK 001, UJ7U B03HeceHue n08J7UKO MOp03080, MocKBa 1995, s.
138 -140.

11

(( 1

tak Smirnov nesměl dále vydávat svá díla. Takto se Gubarevovi podařilo získat

výhradní právo na vydávání knih o Pavlíkovi.5

Poté, co přišla do redakcí časopisů zpráva o Pavlíkově smrti, potřebovali

novináři fotografii Pavlíka. Matka žádnou neměla, ale obyvatelé Gerasimovky

našli skupinovou, dva roky starou fotografii 6, která jako jediná nebyla do vydání

knihy J(OHOCl.tUK 001, WlU B03HeceHue IIa6JluKa Mopo306a nikde publikovaná.

Pavlík na ní však ani trochu nepřipomíná hrdinu. Nalevo od něj stojí jeho


[…]


Kolja Mjagotin. Příběh Pavlíka a Kolji si jsou velmi podobné. Kolja totiž podle

oficiální verze, stejně jako Pavlík, udal kulaky, kteří kradli obilí. Ti ho proto

posléze zavraždili. Podle oficiální verze byl Kolja zabit kulaky 25. října v roce

1932, tedy sedm týdnů po smrti Pavlíka. Ihned se začal tvořit mýtus, jelikož vzor

pro napodobení již existoval. Pavlíkovo jméno bylo v té době všudypřítomné. 72

Po roce 1991 přiznali samotní obyvatelé města Kurganu, ve kterém Kolja žil, že

příběh o Koljovi byla lež. Podle nich kradl "jejich hrdina" na poli slunečnicová

semínka a byl zastřelen vojákem, který ve tmě vystřelil směrem, odkud zaslechl

nějaký pohyb. Za vraždu Kolji bylo odsouzeno 12 osob, a to podle stejného

paragrafu, podle kterého byli odsouzeni i domnělí Pavlíkovi vrazi. Ti byli

odsouzeni za proti státní terorismus. Tři lidé byli popraveni, ostatní byli posláni

do táboru. 73

Nejvyšší soud Ruské federace přezkoumal v roce 1991 na žádost inženýra

Innokentije Chlebnikova soudní případ, týkající se smrti Kolji. Vyšlo najevo, že

chlapec nebyl pionýrem a že neexistovala žádná politická zločinecká skupina,

která ho měla údajně zavraždit. Obilí bylo ukradeno dokonce až týden po jeho

smrti, takže mrtvý Kolja ani nemohl žádné udání napsat. Soud uznal, že byl

případ zfalšován a vzal v potaz fakt, že neexistovali žádni svědci, kteří by

dokázali Koljovo udávání kulaků. Soud posmrtně rehabilitoval všechny

odsouzené kromě dvou osob, kterým byl snížen jejich trest.74

71http://citaty-o-lasce-cz/ maxim-gorkij/
72 http://www.inosmi.ru/printj164157.html
73 http://www.inosmi.ru/print/164157.html
74 http://www.inosmi.ru/print/164157.html
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Jurij Družnikov shromáždil ze všech oblastí a republik tehdejšího Sovětského

svazu informace o padesáti mladých hrdinech, kteří byli zabiti za to, že někoho

udali. Většina zemí Sovětského svazu tedy měla svého "Pavlíka". Například

v Kyrgyzstáně žil chlapec jménem Kyčan Džakypov. Kyrgyzského hrdinu z něj

vytvořil spisovatel Šukurbek Bejšanaliev, který o něm napsal stejnojmennou

knihu.75 Někteří pionýři-hrdinové byli zcela vymyšleni. Jedním z nich byl i Gríša
(

Akopjan z ázebajdžánského města Gjandža, kterého údajně zabily děti kulaků
~

v říjnu roku 1930.76

Bohužel docházelo také až k neuvěřitelným situacím. "Statečný" pionýr Proňa

Ko1ybin směle udal svou matku, která šla posbírat na pole opadaná zrnka obilí,

aby mohla nakrmit jeho samotného. Matka byla zatčena a hrdinský syn byl za

odměnu poslán na Krym do pionýrského tábora Artěk. 77

Tradice uctívání pionýrů-hrdinů se vytvářela postupně. Nejprve se o nich psaly

knihy a vyprávělo se o jejich hrdinských skutcích na schůzkách pionýrského

oddílu. Později pionýři psali příbuzným hrdinů, zřizovali na jejich počest muzea

a snažili se dělat vše proto, aby si jejich pionýrský oddíl zasloužil být

pojmenován po jednom z hrdinů. Sovětská vláda potřebovala, aby se dostaly

nové generaci do podvědomí určité stereotypy chování, které by napomohly

k tvorbě "nového člověka". Vytvoření hrdinů hodných napodobování jim

dopomohlo uskutečnit jejich záměr.

Pokud se ponoříme hlouběji do problematiky vzniku kladného pionýra-hrdiny,

tak nás musí zákonitě napadnout jedna otázka - z jakého důvodu byl za

nejlepšího pionýra v zemi prohlášen ten, který nikdy pionýrem nebyl? Jako první

odpověď by nás zřejmě napadlo, že byl Pavlík prvním hrdinským udavačem, což

ovšem není pravda. Podle shromážděných informací je známo minimá~ osm
.'---- -------------

případů zavraž~ dětí.-kter-é-byty-z-ab-i-t)LzLlld~před pavlíkem .
.----
Důvodem je s největší pravděpodobností fakt, že sovětská vláda potřebovala, aby

75 http:j jwww.svoboda.orgjprogramsjfarj2002jfar.093002.asp .
76 ,ll,PY>KHItlKOB, 1D.1tl., ,D,OHOCLfUK ODl, UJ1U B03HeceHue nGSJ1UKG MOp030SG, MocKsa 1995, s.
182nn.
77 ,ll,PY>KHItlKOB, 1D.1tl., ,D,OHOCLfUK ODl, UJ1U B03HeceHue nGSJ1UKG MOp030SG, MocKsa 1995, s.
187.
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fenomén hrdinského udavače vznikl v době vhodné pro politickou kampaň, tedy

před čistkou a masovými represemi78
, což se jí také podařilo. Jurij Družnikov

napočítal celkem 56 vražd dětských donašečů, o kterých byly po jejich

zavraždění napsány knihy a pojmenovány ulice a pionýrské oddí1y.79

78 APY>KHIt1KOB, 10.111., ,D,OHOC'1UK ODl, unu B03HeceHue nOBnuKo MOp030BO, MocKsa 1995, s.
198nn.
79 APY>KHIt1KOB, 10.111., ,D,OHOC'1UK ODl, unu B03HeceHue nOBnuKo MOp030BO, MocKsa 1995, s.
202.
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7. Literatura o Pavlíkovi
