Oponentský posudek na bakalářskou práci
Petra Slámová: PavUk Morozov a jeho role v komunistické výchově sovětské
mládeže

Na předkládané práci velmi kladně hodnotím výběr tématu, které je v moderní literární a
kulturní vědě pojímáno jako součást interdisciplinárních studií kulturních forem mučednictví
(Weigel, 2007). K jeho zpracování - ačkoli odpovídá možnostem bakalářské práce - bych
však měla několik poznámek.

I. Práce je postavena na využití biografické a dokumentární literatury (převážně kniha J.
Družnikova Donosčik OOJ, ili Voznesenie Pavlika Mozorova, 1995) a jejím jádrem je
reprodukce pátrání po identitě Pavky Morozova a po tvorbě jeho "mýtu"
z historického a faktografického hlediska. Tato problematika je obsažena jak
v kapitole třetí (Tvorba mýtu), tak i v kapitole čtvrté (verze Pavlíkova životního
příběhu). Spolu se dvěma následujícími krátkými kapitolkami tvoří převážnou část
práce (38-39 s.). Rozbor literárních děl s tematikou "hrdiny Pavky Morozova" je pak
obsažen na pouhých deseti stranách. Dle mého názoru by bylo lepší obě tyto části
proporčně vyvážit, reprodukci literatury o pátrání po "pravdě" o Morozovovi zkrátit a
věnovat se spíše problematice kontextu socrealismu sovětského typu a místu
literárních děl s problematikou "mladých hrdinů"-mučedníků v něm. Z formálních
nedostatků bych zde vytknula chyby způsobené doslovným opisem-překladem

z ruských materiálů (např. na s. 15: "K vesnici položili asfaltovou cestu ... ", podtrženo
mnou, H.U.). Texty básní S. Michalkova či text pionýrské písně o P.M. bych
analyzovala spíše z hlediska reflexe tématu v masovém umění a český text J. Théra
(mimochodem chybí rok vzniku textu) v této kapitole postrádá souvislost. Byl by
příkladem analýzy "antikultu" hrdinského sovětského mučedníka či dokonce jeho role
v undergroundové literatuře. Zvlášť nevytýkám chybný způsob citací (především

opakovaných), protože neexistuje pro studenty jednotný návod pro poznámkový
aparát.

2. Sedmá kapitola - "Literatura o Pavlíkovi" je založena na popisu děje tří děl

s tematikou Morozovova "hrdinského činu", kterým předchází krátký exkurs o
literatuře pro děti a mládež a jejím výchovném vlivu. To je zcela na místě, avšak
postrádám souvislost s teoriemi socrealismu a se "sakrální" povahou socialismu a
socrealismu (Fi.ilOp-Mil1er, 1926, Sarkisyanz, 1955, Groys, 1988, Hartmann, 2006 aj.
), tedy výzkumy, které patří dnes již ke kánonu v literární a kulturní vědě. Musím
vytknout chybné či zavádějící údaje na s. 41-42, kdy studentka odkazuje na mnou
doporučenou literaturu. Vydavatelkou knihy Martyrer-Portrals. Von Opfertod.
Blutzeugen und heiligen Kriegern (Fink: 2007) není F. Thun-Hohenstein, nýbrž Sigrid
Weigel, F. Thun-Hohenstein je autorkou kapitoly Pavlik Morozow - sowjetischer
Heldenpionier, v případě studie Mladena (nikoli Maldena!) Enčeva chybí přesný

bibliografický odkaz na sborník, ve kterém byla otištěna. A není samozřejmě pravda,
že "převážná část zde uvedených literárních děl v ČR bohužel není dostupná":
Enčevovu studii jsem sama Petře Slámové předala; předala jsem přesný bibliografický
odkaz i na výše uvedenou knihu, kterou by bylo jistě možno získat prostřednictvím
meziknihovní výpůjční služby. (V tomto případě to však není citelný nedostatek,
neboť F. Thun-Hohenstein rovněž cituje pouze z anglické verze Družnikovy knihy a
její medailon věnovaný P. Morozovovi je rovněž vystavěn na bio- a faktografických
údajích.) Jinak je tomu s Enčevovou studií Pavlík Morozov - Detstvo socrealizmu
(Prešov, 2004), který velmi fundovaně uvádí souvislosti novely Vitalije Gubareva
Pavlik Morozov s Gorkého dílem Matka a píše o roli oidipovského komplexu a o

biblickém kontextu obou děl (opětný důkaz typologické souvislosti mezi
socreálismem a religiozitou!), který je ovšem transponován do roviny politické a
společenské moci. Z tohoto hlediska je analýza novely nedostačující, neboť motivy,
které jsou biblické (jako například pokoušení ~ zde alkoholem atp.) studentka zmiňuje,
avšak nedokáže je popsat a začlenit do teoretického kontextu. Stejně tak chybí
motivické pojivo mezi dalšími dvěma analyzovanými texty ~ Gubarevovým dramatem
o P.M. a Ščipačevovou poémou.

3. Zajímavé a přínosné pro téma je uvedení výsledku sociologického průzkumu z roku
2002 zjišťujícího znalosti Moskvanů o postavě P. Morozova. Zajímavé by bylo
rozhodně také zmínit jeho funkci v orální současné literatuře či v současném folkloru,
kde rovněž Pavkova postava figuruje. Bylo by tak možno lépe ukázat tu hranici, na
které přestává postava pionýrského hrdiny fungovat jako skutečná historická osobnost
vymezená explicitní didaktickou funkcí (i když ta je prvořadá), a kde začíná fungovat
jako kulturní znak religiózních a antireligiózních systémů, a kde je možno hledat
kořeny až k funkci mytologické (mimochodem typické právě pro totalitní systémy).

Závěr:

Práce je přínosná svým tématem, avšak nosné části práce jsou reprodukcí Družnikovy
monografie. Chybí propojenost s problematikou socrealismu a odkaz na funkci Pavkovy
postavy jako kulturního znaku. Nelze přesně určit, jaké cíle práce sleduje: historické,
literárněvědné, či kulturologické? Přesto se domnívám, že práce ještě splňuje nároky kladené
na práci bakalářskou, doporučuji k obhajobě, avšak hodnotit navrhuji známkou dobře (3).

V Praze, 11.02.2009

PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D.
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